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2김병기 2021년 07월 19일 14시 20분 35초 전라북도교육청 상서초등학교

상서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-19 예산액 347,463,000

2020학년도 상서초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 314,774,000원"을 "세입세출 각각 347,463,000원"으로 한다.



세입 세출 예산 총괄

3김병기 2021년 07월 19일 14시 20분 37초 전라북도교육청 상서초등학교

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 상서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 347,463 314,774 32,689 10.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육자치단체이전수입 33,091 327,246 94.1 인적자원 운용 500 20,967 6

자체수입 학부모부담수입 0 14,078 4 학생복지/교육격차 해소 2,388 85,724 24.6

자체수입 행정활동수입 -402 298 0 기본적 교육활동 6,769 64,101 18.4

기타수입 전년도이월금 0 5,841 1.6 선택적 교육활동 6,885 27,557 7.9

교육활동 지원 8,945 35,971 10.3

학교 일반운영 7,202 113,143 32.5

학교 재무활동 0 0 0



2021학년도 세입예산명세서

4김병기 2021년 07월 19일 14시 20분 40초 전라북도교육청 상서초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 327,246 294,155 33,091

1.지방교육자치단체이전수입 327,246 294,155 33,091

1.교육비특별회계전입금수입 327,246 294,155 33,091

1.교육비특별회계전입금 327,246 294,155 33,091

1.학교운영비전입금 178,311 164,102 14,209 학교기본운영비(초) : 13,249,000원 * 1교 = 13,249,000

학교기본운영비(유) : 960,000원 * 1교 = 960,000

2.목적사업비전입금 141,109 123,621 17,488
(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 4,111,000원 

* 1교 =
4,111,000

(성립전_2추)어울림학교운영비 : 4,745,000원 

* 1교 =
4,745,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 688,000원 * 1교 =
688,000

(성립전_2추)SW/AI교구구입운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)방학중혼합급식지원비 : 384,000

원 * 1교 =
384,000

(성립전_2추)영어캠프 및 학생영어동아리운영

비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)성장평가지원비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

3.방과후학교활동비지원금 600 0 600
(성립전_2추)특수교육대상방과후운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

4.돌봄활동운영비지원금 3,650 2,820 830
(성립전_2추)돌봄교실운영비(지원금) : 

830,000원 * 1교 =
830,000

5.현장체험학습비지원금 456 2,052 -1,596 수학여행지원비 : -1,596,000원 * 1교 = -1,596,000

6.누리과정비지원금 3,120 1,560 1,560
(성립전_2추)유치원교육과정비 : 960,000원 * 

1교 =
960,000

(성립전_2추)유치원방과후과정비 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

2.자체수입 14,376 14,778 -402

1.학부모부담수입 14,078 14,078 0

1.수익자부담수입 14,078 14,078 0

1.급식비 14,078 14,078 0

1.급식비 12,852 12,852 0

2.우유급식비 1,226 1,226 0

2.행정활동수입 298 700 -402



2021학년도 세입예산명세서

5김병기 2021년 07월 19일 14시 20분 40초 전라북도교육청 상서초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 298 700 -402

1.이자수입 69 500 -431

1.이자수입 69 500 -431 이자수입 : 68,470원- 500,000원 = -431,000

2.기타행정활동수입 229 200 29

1.기타행정활동수입 229 200 29 법인카드캐쉬백포인트 : 29,000원*1회= 29,000

3.기타수입 5,841 5,841 0

1.전년도이월금 5,841 5,841 0

1.순세계잉여금 5,841 5,841 0

1.순세계잉여금 5,841 5,841 0

1.순세계잉여금 5,841 5,841 0

세입합계 347,463 314,774 32,689



2021학년도 세출예산명세서

김병기 2021년 07월 19일 14시 20분 43초 6 전라북도교육청 상서초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 20,967 20,467 500

1.기타 교직원보수 16,637 16,637 0

1.교직원대체인건비 16,637 16,637 0

1.[유][목적]유치원시간제기간제

인건비
16,637 16,637 0

1.기간제교원인건비 14,957 14,957 0

2.기간제교원법정부담금 1,680 1,680 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,330 3,830 500

1.교직원연수 3,930 3,430 500

1.[초]직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.[초]교육과정워크숍 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,080 1,080 0

3.[초][목적]성장평가지원비 500 0 500

1.일반수용비 180 0 180 (성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*7권= 140,000

(성립전_2추)교구구입비 : 10,000원*4종= 40,000

2.운영수당 220 0 220 (성립전_2추)강사비 : 110,000원*2회= 220,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)업무추진협의회비 : 10,000원

*10명*1회 =
100,000

2.교직원복지 400 400 0

1.[초]학교자치 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 85,724 83,336 2,388

1.급식 관리 18,378 18,378 0

1.학교급식운영 18,378 18,378 0

1.[초]우유급식비 2,726 2,726 0

1.우유대금 2,726 2,726 0

2.[초]급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0



2021학년도 세출예산명세서

김병기 2021년 07월 19일 14시 20분 43초 7 전라북도교육청 상서초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.[초]비조리교급식비 14,652 14,652 0

1.전출금 14,652 14,652 0

2.보건관리 11,993 11,305 688

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,734 5,046 688

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0

3.[초]보건실운영 1,510 1,510 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학생복지비 1,010 1,010 0

4.[국고][초]흡연예방금연교육운

영비
400 400 0

1.교육운영비 160 160 0

2.학습준비물 240 240 0

5.[초][목적]코로나19대응 

방역활동도우미 인건비
3,444 2,756 688

1.기간제직원인건비 3,444 2,756 688
(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미

 인건비 : 688,000원*1명=
688,000

2.학교환경위생관리 6,259 6,259 0

1.[초]먹는물관리 2,259 2,259 0

1.일반수용비 2,259 2,259 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 55,353 53,653 1,700

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,050 1,050 0



2021학년도 세출예산명세서

김병기 2021년 07월 19일 14시 20분 43초 8 전라북도교육청 상서초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학생복지운영 53,053 51,353 1,700

1.[초]학생교과서구입 2,700 2,500 200

1.교육운영비 2,700 2,500 200
학생교과서구입 : (67,500원*20명*2회) - 

2,500,000원 =
200,000

2.[초]통학차량(임차)운영 3,000 1,500 1,500

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 1,500 0 1,500 통학차량운영비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

연료비 : 150,000원*2회= 300,000

3.무기계약직원법정부담금 500 500 0

3.[초][목적]통학차량운영 44,953 44,953 0

1.무기계약직원인건비 16,559 16,559 0

2.일반수용비 22,894 22,894 0

3.연료비 4,400 4,400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,100 1,100 0

4.[초][목적]마실교육과정운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 64,101 57,332 6,769

1.교과 활동 40,415 33,450 6,965

1.교과활동지원 5,650 5,650 0

1.[초]학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.도서구입비 700 700 0

3.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[초]맞춤형학습지원운영비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초][목적]맞춤형학습지원학교

운영비
3,200 3,200 0



2021학년도 세출예산명세서

김병기 2021년 07월 19일 14시 20분 43초 9 전라북도교육청 상서초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 2,850 2,850 0

2.교육운영비 350 350 0

2.과학 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.체육 교과활동 3,650 3,150 500

1.[초]교과운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초][목적]스포츠클럽활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)물품구입비 : 100,000원*5종= 500,000

4.예술 교과활동 750 750 0

1.[초]교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.외국어 교과활동 5,000 500 4,500

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초][목적]영어캠프 및 

학생영어동아리운영비
4,500 0 4,500

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*4시간*15

일=
1,800,000

2.교육운영비 2,560 0 2,560
(성립전_2추)교재구입비 : 20,000원*16권

*2회=
640,000

(성립전_2추)교구구입비 : 20,000원*10종

*2회=
400,000

(성립전_2추)준비물구입비 : 20,000원*10

종*2회=
400,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*16명*15일= 720,000

(성립전_2추)체험비 : 25,000원*16명*1회= 400,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_2추)업무추진협의회비 : 10,000원

*7명*2회=
140,000

6.특수교육교과활동 800 200 600

1.[초]통합교육 200 200 0



2021학년도 세출예산명세서

김병기 2021년 07월 19일 14시 20분 43초 10 전라북도교육청 상서초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.[초][목적]특수교육방과후운영

비
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 100,000원*1명*6개월=
600,000

7.유치원 교과활동 23,465 22,100 1,365

1.[유]교과운영 12,325 10,960 1,365

1.일반수용비 640 1,029 -389 환경물품구입 : - 389,000원 = -389,000

2.운영수당 165 320 -155
보결수당 : (8,250원*20시간) - 320,000원

 =
-155,000

3.교육운영비 10,638 7,511 3,127
교육용소모품구입 : 5,488,000원

-2,610,000원=
2,878,000

어린이날행사 선물구입 : (78,750원*4명*1

회) - 160,000원 =
155,000

입학식 행사용품구입 : (261,000원*4명*1

회) - 200,000원 =
844,000

현장체험학습 입장료 및 활동비 : (16,000

원*4명*25회) - 2,000,000원 =
-400,000

차량주유비 : (50,000원*1회) - 400,000원

 =
-350,000

4.학습준비물 500 600 -100
활동복및가방,신학기준비물품 : (125,000

원*4명*1회) - 600,000원 =
-100,000

5.비품구입비 0 1,000 -1,000 교재, 교구 구입 : - 1,000,000원 = -1,000,000

6.도서구입비 382 500 -118
유아용도서구입 : (382,000원*1회) - 

500,000원 =
-118,000

2.[유]학생보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[유]방과후과정운영 11,040 11,040 0

1.운영수당 9,920 9,920 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

2.창의적 체험활동 23,686 23,882 -196

1.자율활동 4,700 4,700 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]독서행사 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]학생자치활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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김병기 2021년 07월 19일 14시 20분 43초 11 전라북도교육청 상서초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.[초][목적]부안생태체험운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 16,386 16,582 -196

1.[초]수학여행 11,500 11,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]현장학습 3,030 3,030 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

3.[초][목적]수학여행비 456 2,052 -1,596

1.교육운영비 456 2,052 -1,596
체험활동비 : (114,000원*18명) - 

2,052,000원-1,596,000원 =
-1,596,000

4.[초]졸업여행 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 숙박비 : 150,000원*2일= 300,000

식비 : 10,000원*2명*7회= 140,000

체험활동비 : 50,000원*2명*7회= 700,000

교통비 : 130,000원*2회= 260,000

3.동아리활동 2,600 2,600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초][목적]학생동아리운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 27,557 20,672 6,885

1.방과후학교 운영 24,057 17,172 6,885

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.돌봄교실운영 19,553 14,612 4,941
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 7,290 7,290 0

1.교육운영비 7,290 7,290 0

2.[초][목적]돌봄교실운영비 10,763 5,822 4,941

1.무기계약직원인건비 7,175 3,645 3,530
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

3,530,000원*1명=
3,530,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교육운영비 2,150 1,320 830 (성립전_2추)운영비 : 8,000원*23회= 184,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*17명*19일= 646,000

4.무기계약직원법정부담금 888 307 581
(성립전_2추)돌봄전담사법정부담금 : 

581,000원*1명=
581,000

3.[초][지자체]돌봄교실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 3,504 1,560 1,944

1.[유][목적]유치원교육과정비 1,920 960 960

1.교육운영비 1,920 960 960
(성립전_2추)간식비 : 80,000원*4명*3개월

 =
960,000

2.[유][목적]유치원방과후과정운

영비
1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600 (성립전_2추)급간식비 : 100,000원*1개월= 100,000

(성립전_2추)교육활동자료구입 : 166,660

원*3개월=
500,000

3.[유][목적]유치원방학중혼합급

식지원비
384 0 384

1.교육운영비 384 0 384
(성립전_2추)방학중혼합급식비 : 2,400원

*4명*40일=
384,000

2.독서활동 3,500 3,500 0

1.독서활동운영 3,500 3,500 0

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 35,971 27,026 8,945

1.교무업무 운영 6,686 5,486 1,200

1.교무학사운영 6,686 5,486 1,200

1.[초]교무실무사인건비 176 176 0

1.무기계약직원인건비 176 176 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[초]교무학사운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

3.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,600 1,400 1,200

1.교육운영비 2,600 1,400 1,200 졸업식선물구입 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식운영물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.[초]환경정리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.생활지도운영 2,100 2,100 0

1.학교폭력예방 2,100 2,100 0

1.[초]학교폭력전담기구운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초][목적]학교폭력예방교육운

영비
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.연구학교 운영 14,745 10,000 4,745

1.연구학교운영 14,745 10,000 4,745

1.[초][목적]어울림학교운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

2.[초][목적]어울림학교 

교육환경개선
4,745 0 4,745

1.일반수용비 4,745 0 4,745
(성립전_2추)교육환경개선비 : 4,745,000

원*1교=
4,745,000

4.학습지원실 운영 10,240 7,240 3,000

1.정보화실운영 10,240 7,240 3,000

1.[초]학교정보화지원 8,740 7,240 1,500

1.일반수용비 2,440 2,440 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 4,300 2,800 1,500
컴퓨터 물품 구입 : 4,300,000원

-2,800,000원=
1,500,000

4.기타자산취득비 500 500 0

2.[초][목적]SW.AI교구 구입비 1,500 0 1,500

1.기타자산취득비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)SW교구구입 : 150,000원*5대

*2회=
1,500,000

5.교육여건 개선 2,200 2,200 0

1.교육환경개선 2,200 2,200 0

1.[초]컴퓨터,프린터, 가구류 등 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

6.학교 일반운영 113,143 105,941 7,202

1.학교기관 운영 29,609 30,009 -400

1.부서기본운영 21,890 21,890 0

1.[초]교장실운영 5,370 5,370 0

1.일반업무추진비 2,370 2,370 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,240 13,240 0

1.일반수용비 2,270 2,270 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.일반업무추진비 350 350 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 3,280 3,280 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 7,719 8,119 -400

1.[유]유치원 공공요금 및 

제세공과금
2,389 2,389 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.상하수도료 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.기타공공요금 589 589 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

3.[유]유치원운영 2,580 2,980 -400

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.여비 1,200 1,600 -400
관내 및 관외여비 : (15,000원*2명*40회) 

- 1,600,000원 =
-400,000

2.시설 장비 유지 81,834 74,232 7,602

1.학교시설장비유지 81,834 74,232 7,602

1.[초]공공요금및제세공과금 16,871 14,871 2,000

1.전기요금 10,471 8,471 2,000
전기요금 : ((1,047,100원*10월) - 

8,000,000원 ) - 471,000원 =
2,000,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 5,400 5,400 0

2.[초]시설관리용역 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

3.[초]시설일반관리 25,755 20,713 5,042

1.무기계약직원인건비 2,220 2,220 0

2.기간제직원인건비 3,800 3,800 0

3.일반수용비 19,735 14,693 5,042
화단관리비 : (635,000원*2회) - 

1,000,000원 =
270,000

소규모수선비 : (637,400원*10회) - 

3,202,000원 =
3,172,000

수목관리비 : 750,000원*2회= 1,500,000

어린이놀이시설검사교육비 : ((360,000원

*1회) - 250,000원 ) - 10,000원 =
100,000

4.[초]당직관리 2,275 2,275 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

5.[초]교직원복지 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초][목적]시설관리원인건비 12,887 12,887 0

1.기간제직원인건비 11,759 11,759 0

2.맞춤형복지비 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 628 628 0

7.[초][목적]청소원인건비 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 17,096 16,586 510
(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원*1

명=
510,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 50,000

원*1명=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 347,463 314,774 32,689


